*V. c. 546.
a. C. 206.* rasque, quas indepta esset, mulcasset, ni
cum reliquis quinque navibus Adherbal velis
in Africam transmisisset.

*Lælius &
Marcius
redeunt ad
Scipionem.*

XXXI. LÆLIUS, viator Carteiam revectus,
audit is, quæ acta Gadibus erant, patefactam
proditionem, conjuratosque missos Cartha-
ginem, spem ad inritum redactam, qua ve-
nissent, nunciis ad L. Marcius missis, nisi
si (*f*) terere frustra tempus sedendo ad Ga-
des vellent, redeundum ad imperatorem esse,
adsentiente Marcio, paucos post dies ambo
Carthaginem rediere. Ad quorum discessum
non respiravit modo Mago, quum terra mari-
que ancipiti metu urgueretur; sed etiam,
audita rebellione Illegetum, spem recupe-
randæ Hispaniæ nanctus, nuncios Carthagi-
nem ad senatum mittit; (*g*) qui, simul sedi-
tionem civilem in castris Romanis, simul
defectionem sociorum in majus verbis extol-
lentes, hortarentur, ut auxilia mitterent,
quibus traditum a patribus imperium Hispa-
niæ repeti posset. Mandonius & Indibilis, in
fines regressi, paullisper, dum, quidnam de
seditione statueretur, scirent, suspensi quie-

*Mando-
nius & In-
dibilis co-
pias con-
trahunt.*

(*f*) si del. Gron.

(*g*) mittit ad senatum Gron. Crev.

verunt; si civium errori ignosceretur, non
 diffidentes sibi quoque ignosci posse. Post-
U. c. 546.
a. C. 206.
 quam vulgata est atrocitas supplicii, suam
 quoque noxam pari poena æstimatam rati,
 vocatis rursus ad arma popularibus, con-
 tractisque, quæ ante habuerant, auxiliis, in
 Sedetanum agrum, ubi principio defectionis
 stativa habuerant, cum viginti millibus pedi-
 tum, duobus millibus equitum & (h) quin-
 gentis transcenderunt.

XXXII. SCRPIO, quum fide solvendi pa-
 riter omnibus noxiis innoxiusque stipendii,
 tum vultu ac sermone in omnes placato, fa-
 cile reconciliatis militum animis, priusquam
 castra ab Carthagine moveret, concione ad-
 vocata, multis verbis in perfidiam rebellan-
 tium regulorum invectus, « nequaquam eo-
 » dem animo se ire professus est ad vindican-
 » dum id scelus, quo civilem errorem nuper
 » sanaverit. Tum se, haud secus quam viscera
 » secantem sua, cum gemitu & lacrimis tri-
 » ginta hominum capitibus expiassæ octo mil-
 » lium seu imprudentiam, seu noxam: nunc
 » læto & erecto animo ad cædem Ilergetum
 » ire. Non enim eos, neque natos in eadem

*Oratio
Scipionis
ad
milites.*

(h) & del. Gron.

U. c. 546. » terra , nec ulla secum societate junc̄tos esse;
a. C. 206. » Eam , quæ sola fuerit , fidei atque amicitiæ
» ipsos per scelus rupisse. In exercitu suo fe,
» præterquam quod omnes cives , aut socios
» Latinique nominis videat , etiam eo moveri,
» quod nemo fere sit miles , qui non aut a
» patruo suo Cn. Scipione , qui primus Ro-
» mani nominis in eam provinciam venerit ,
» aut a patre consule , aut a se sit ex Italia
» advectus. Scipionum nomini auspiciisque
» omnes adsuetos , quos secum in patriam ad
» meritum triumphum deducere velit : quos
» consulatum petenti , velut si omnium com-
» munis agatur honos , adfuturos speret.
» Quod ad expeditionem adtineat , quæ in-
» stet , inmemorem esse rerum suarum gesta-
» rum , qui id bellum ducat. Magonis , Her-
» cule , sibi , qui extra orbem terrarum in
» circumfusam Oceano insulam cum paucis
» perfugerit navibus , majorem curam esse ,
» quam Ilergetum. Quippe illic & ducem
» Carthaginiensem , & quantumcumque Punii
» cum præsidium esse : hic latrones , latro-
» numque duces ; quibus ut ad populandos
» finitimorum agros , tectaque urenda , &
» rapienda pecora aliqua vis sit , ita in acie

LIBER XXVIII CAP. XXXIII 315

» ac signis conlatis nullam esse : magis velo- *U. c. 546.*
» citate ad fugam , quam armis fretos , pugna- *a. C. 206.*
» tuos esse. Itaque non , quod ullum inde
» periculum , aut semen majoris belli videat ,
» ideo se , priusquam provincia decedat , ob-
» primendos Ilergetes duxisse : sed primum ,
» ne impunita tam scelerata defectio esset ;
» deinde , ne quis in provincia , simul virtute
» tanta & felicitate perdomita , relictus hostis
» dici posset. Proinde Deis bene juvantibus
» sequerentur , non tam ad bellum gerendum ,
» (neque enim cum pari hoste certamen esse)
» quam ad expetendas ab hominibus scelestis
» poenas .

XXXIII. AB hac oratione dimissos ad iter
se comparare in diem posterum jubet , pro-
fectusque decimis castris pervenit ad Iberum
flumen. Inde , superato amni , die quarto in
conspicu hostium posuit castra. Campus ante
montibus circa septus erat. In eam vallem
Scipio quum pecora , rapta pleraque ex ho- *Hispani*
stium agris , propelli ad inritandam feritatem *prada ad-*
barbarorum jussisset , velites subfido misit : *læti ex-*
a quibus ubi per procurationem commissa
pugna esset , Lælium cum equitatu inpetum
duntur.
ex occulto facere jubet. Mons obportune

V. c. 346. prominens equitum infidias texit : nec ulla
a. C. 206. mora pugnæ facta est. Hispani in conspecta
 procul pecora, velites in Hispanos præda
 occupatos incurrere. Primo missilibus terri-
 tavere : deinde, emissis levibus telis, quæ
 inritare magis, quam decernere, pugnam
 poterant, gladios nudant, & conlato pede-
 res copta geri est : ancesque pedestre cer-
 tamen erat, nisi equites supvenissent.
 Neque ex adverso tantum inlati obvios ob-
 trivere, sed circumvehti etiam quidam per
 infima clivi ab tergo se, ut plerosque inter-
 cluderent, objecerunt (*i*) : majorque cædes
 fuit, quam quantam edere levia per excursio-
 nes prælia solent. Ira magis accensâ adverso
 prælio barbaris est, quam inminuti animi.
 Itaque, ne perculsi viderentur, prima luce
 postero die in aciem processere. Non capie-
 bat omnes copias angusta, sicut ante dictum
 est, vallis : duæ ferme peditum partes,
 omnis equitatus in aciem descendit. Quod
 reliquum peditum erat, obliquo constiue-
 runt colle. Scipio, pro se esse loci angustias
 ratus, & quod in arto pugna Romano aptior,
 quam Hispano militi, futura videbatur, &

(*i*) *objecere Gron. Crev.*

*Postero die
in aciem
procedunt.*

quod in eum locum detracta hostium acies *U. c. 546.*
a. C. 206.
esset, qui non omnem multitudinem eorum
caperet, novo etiam consilio adjecit animum:
equitem nec se posse circumdare cornibus in
tam angusto spatio; & hosti, quem cum
pedite eduxisset, inutilem fore. Itaque impe-
rat Lælio, ut per colles quam occultissimo
itinere circumducat equites, segregetque,
quantum possit, equestrem a pedestri pugnam.
Ipse omnia signa peditum in hostes vertit:
quatuor cohortes in fronte statuit, quia latius
pandere aciem non poterat. Moram pugnandi
nullam fecit, ut ipso certamine averteret ab
conspictu transeuntium per colles equitum:
neque ante circumductos sensere, quam tu-
multum equestris pugnæ ab tergo accepere.
Ita duo (*k*) proœlia erant: duæ peditum acies,
duo equitatus per longitudinem campi (quia
miseri ex genere utroque prœlium angustiæ
non patiebantur) pugnabant. Hispanorum
quum neque pedes equiti, nec eques pediti
auxilio esset, pedes fiducia equitis temere
commissus campo cæderetur, eques circum-
ventus nec peditem a fronte, (jam enim
stratae pedestres copiæ erant) nec ab tergo

*Praelium
atrox.*

(k) duo diversa Gron. Crev.

*U. c. 546.
a. C. 206.*

Vincuntur
Hispani.

equitem sustineret, & ipsi, quum diu in or-
bem sese stantibus equis defendissent, ad unum
omnes cæsi sunt : nec quisquam peditum
equitumque superfuit, qui in valle pugna-
verunt. Tertia pars, quæ in colle ad specta-
culum magis tutum, quam ad partem pugnæ
capeſſendam, steterat, & locum & tempus
ad fugiendum habuit. Inter eos & reguli ipsi
fugerunt ; priusquam tota circumveniretur
acies, inter tumultum elapsi.

XXXIV. CASTRA eodem die Hispanorum,
præter reliquam prædam, cum tribus ferme
millibus hominum capiuntur. Romani socii-
que ad mille ducenti (1) eo prælio cecide-
runt : vulnerata amplius tria millia homi-
num. Minus cruenta viætoria fuisset, si pa-
tentiore campo, & ad fugam capeſſendam
facili foret pugnatum. Indibilis, abjectis bellî
consiliis, nihil tutius in adflictis rebus ex-
perta fide & clementia Scipionis ratus, Ma-
ndonium fratrem ad eum mittit : qui, advo-
latus genibus, « fatalem rabiem temporis
» ejus accusat, quum velut contagione qua-
» dam pestifera, non Ilergetes modo & Lace-
» tani, sed castra quoque Romana insanie-

*Mando-
nius ad
Scipionem
supplex
venit.*

(1) ducentos Gron.

LIBER XXVII CAP. XXXIV 319

» rint. Suam quidem & fratris & reliquorum *U. c. 546.*
» popularium eam conditionem esse , ut aut, *a. C. 206.*
» si ita videatur, reddant spiritum P. Scipioni,
» ab eodem illo acceptum : aut servati bis
» uni debitam vitam pro eo in perpetuum
» devoveant. Antea in caussa sua fiduciam sibi
» fuisse , nondum experta clementia ejus :
» nunc contra , nullam in caussa , omnem in
» misericordia victoris spem positam habere.»
Mos vetustus erat Romanis , cum quo nec
födere , nec æquis legibus jungeretur amici-
tia , non prius imperio in eum tamquam pa-
catum uti , quam omnia divina humanaque
dedidisset , obsides accepti , arma ademta ,
præsidia urbibus inposita forent. Scipio , *Ignoscit ei*
& fratri *Scipio.*
multis inventus in præsentem Mandonium
absentemque Indibilem verbis , « illos qui-
» dem merito perisse ipsorum maleficio , »
ait : « victuros suo atque populi Romani
» beneficio. Ceterum , se neque arma iis
» ademturum , (quippe ea pignora timentium
» rebellionem esse , se libera arma relinquere ,
» solutosque metu animos) neque se in ob-
» fides innoxios , sed in ipsos , si defecerint ;
» fæviturum : nec ab inermi , sed ab armato
» hoste , pœnas expetiturum. Utramque fortu-

U. e. 546. "nam expertis permittere sese , utrum propi-
a. C. 206. "tios , an iratos , habere Romanos mallent ."